2018年 9月 10日

報道関係各位

リュックサックに付けて肩や腰にかかる負担を軽減するクッション

「RuCushion（りゅっくしょん）」を発売

南山大学 経営学部学生と共同開発

フランスベッドホールディングス株式会社

南山大学

フランスベッド株式会社(東京都新宿区、代表取締役社長:池田 茂)では、南山大学（愛知県名

古屋市、学長: 鳥巣 義文）の経営学部学生 4 名と、リュックサックを背負った際の肩や腰にかか

る負担を軽減するクッション「RuCushion（りゅっくしょん）」を共同開発し、2018 年 10 月 1 日（月）よ

り発売いたします。また、9月 10日（月）より ECサイトにて先行予約を開始します。

「RuCushion」は、リュックサックに取り付け、背中とリュックサックの間にできる『すき間』を埋め

るクッションです。リュックサックを背負った際の肩や腰にかかる圧力を分散させ、重みによる体へ

の負担を軽減します。学生や旅好きな女性をメインターゲットとし、荷物が多くなりがちなレジャー

や旅行時のほか、日常生活でも気軽にお使いいただけます。また、取り外して簡易まくらや硬い

場所に座る時などのクッションとしても利用可能です。素材には軽量で耐久性もあるポリエステル

を使用、背中にあたる面にはメッシュ素材を採用しました。

「RuCushion」は、マーケティングを学ぶ大学生が、企業から出された課題を基に新商品の企画

を競う「スチューデント・イノベーション・カレッジ（Ｓカレ）2017」をきっかけに開発が始まった商品で

す。フランスベッドでは、「自社では思いつかない学生ならではの面白い視点」と「実現可能性」を

高く評価し、南山大学経営学部学生の企画を採用しました。市場調査や体圧分散の実験、販促

方法など学生がリサーチした情報やアイデアを基に、量産可能な商品の素材や形状、販売先を

考慮したパッケージ等を共に検討し試行錯誤を重ね、商品化に至りました。

「RuCushion」に関する商品概要は下記の通りです。

ウシガラ

ブラック

「RuCushion（りゅっくしょん）」 商品概要

【特長】

1．肩や腰にかかる圧力を分散させ、重みによる体への負担を軽減

2．長時間リュックサックを背負う旅行時に最適

3．取り外しでき、まくらや硬い場所に座る時などのクッションとしても利用可能

【RuCushion 紹介 WEB サイト】 https://rucushion.wixsite.com/rucushion

【RuCushion 紹介動画】 https://www.youtube.com/watch?v=KnrqFOfUW3U

「RuCushion」使用なし

隙間あり：負担大

「RuCushion」使用あり

隙間なし：負担小

＜肩にかかる圧力の比較＞

＜使用方法＞

折り畳んでまくらやクッションとして使用可能

リュック上下の 3 カ所で固定

リュック取り付け時 取り外し時

2

腰

肩

肩

腰

表 裏

https://rucushion.wixsite.com/rucushion
https://www.youtube.com/watch?v=KnrqFOfUW3U

【仕様・価格】

サイズ（縦×横×厚み）
約 35×29×6ｃｍ

約 19×29×10ｃｍ（半分に折り畳み時）

素材

【側生地】表：ポリエステル 100％

      裏：ポリエステル 100％（メッシュ）

【詰め物】：ポリエステル 100％（わた）

カラー ウシガラ、ブラック

小売希望価格 1,980円（税抜）／2,138円（税込）

【発売日】 2018年 10月 1日（月)

※9 月 10 日（月）より EC サイト（https://amzn.to/2NSAH0L）にて先行予約開始

【製造/販売】 フランスベッド株式会社

【販売先】 ECサイト、小売店など

【初年度販売目標】 400 万円

＜参考＞

■フランスベッド株式会社

・代表取締役社長：池田 茂

・設立：1946 年 6 月 5 日

・資本金：56 億 450万円

・従業員数：1,374 名

・本社所在地：東京都新宿区西新宿 6丁目 22-1 新宿スクエアタワー5階

・ウェブサイト：www.francebed.co.jp/

■南山大学

・学長：鳥巣 義文

・創立：1946 年

・学生数（大学）：9,564 名（2018 年 5 月 1 日現在）

・学部編成（大学）：

人文学部、外国語学部、経済学部、経営学部、法学部、総合政策学部、理工学部、

国際教養学部

・所在地：愛知県名古屋市昭和区山里町 18

・ウェブサイト：www.nanzan-u.ac.jp/

3

■本資料に関する報道機関からのお問い合わせ
＜フランスベッドホールディングス㈱＞

経営企画室 広報 IR 課   ℡：03-6741-5505

＜南山大学＞
経営学部 担当/川北 090-8863-3748

kawakita.makiko@gmail.com
学長室 ℡：052-832-3113

■本資料に関する読者からのお問い合わせ先

  フランスベッド㈱ お客様相談室 ℡：0120-39-2824